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Anotace:

Diplomová práce je pilotní studií, která je zaměřena na analýzu aktivit učitele,

fyzického zatížení a faktorů, které jej ovlivňují při vyučování matematiky na prvním

stupni základní školy ve výuce matematiky, v kontextu s aktivitami a metodami práce,

které ve výuce učitel zařazuje v kontextu s kurikulem v této vzdělávací oblasti.

V úvodní části jsou nezbytná teoretická východiska pro zpracování práce a naplnění

vytčeného cíle. Pedagogický výzkum je realizován na dvou probandech – učitelkách

1 st. základní školy. Základní metodou je analýza vyučovacích aktivit obou pedagožek

ve 4. třídách. Sběr potřebných dat je získáván metodou pozorování, kde základem

vyhodnocení jsou multimediální záznamy 7 vyučovacích jednotek matematiky

z dvouměsíčního období. Současně pomocí metody snímání srdeční tepové frekvence

u obou probandů jsme zaznamenali průměrné hodnoty srdeční tepové frekvence a

hodnoty lokálních extrémů srdeční tepové frekvence. Ve výsledkové části jsou

interpretovány výsledky pozorování a záznamů ze sporttesteru s grafy, kde je každá

výuková jednotka samostatně doplněna o diskuzi. Závěrečná část pak shrnuje výsledky

a doporučení do praxe.

Klíčová slova:

Matematika, vyučovací metody, fyzické zatížení, učitel matematiky, energetický

výdej

Abstract:

The diploma thesis is a pilot study focused on the analysis of teacher activities,

physical load and factors that influence it in teaching mathematics at primary school

in mathematics teaching, in the context of activities and methods of work that the

teacher puts in the context of curriculum in this educational area. In the introductory

part there are necessary theoretical bases for the work and fulfillment of the set goal.

Pedagogical research is realized on two probands - teachers of 1 st. Elementary School.

The basic method is to analyze the teaching activities of both teachers in 4 classes. The

collection of necessary data is obtained by the method of observation, where the

evaluation is based on multimedia records of 7 mathematics lessons from a two-month

period. At the same time, using the heart rate sensing method in both probands, we

recorded average heart rate and local heart rate extremes. In the results section, the

results of observations and recordings from sport-tester with graphs are interpreted,

where each unit is supplemented by a discussion. The final part summarizes the results

and recommendations into practice.

Key words:
Math, teaching methods, physical load, math teacher, energy expenditure
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1 ÚVOD

„Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel ukazuje.

Nejlepší učitel inspiruje.“ Charles Farrar Browne

Téma mé diplomové práce jsem si zvolila proto, že je hodně blízké mé snaze

vykonávat učitelské povolání na základní škole. I přes praxe během studia, jsem

vlastně moc zkušeností s tímto pracovním oborem nezískala. Absolvovala jsem sice

náslechy a vlastní výstupy, ale to je jen část nelehké učitelské profese. Ty ostatní mi

trochu zůstaly skryty, především z časových důvodů a zaměření praxí. V současně

době pracuji již druhým rokem jako asistent pedagoga a mohu se učitelskému povolání

přiblížit, a toho si moc vážím. Právě práce asistenta mě přivedla k výběru tématu mé

práce. V hodinách totiž často pozoruji a sleduji práci a výuku učitelky a hlavou se mi

honí spousta otázek, na které bych jako budoucí učitelka, ráda znala odpověď.

Téma bude zřejmě široké. Pokusím se, abych svou prací získala ucelenější pohled

na odpovědi pro mnou položené otázky v rámci zkoumané problematiky. Výzkum

budu situovat do jednoho z vyučovaných předmětů a na něm chci provést takovou

pilotní studii v rámci mých možností, které mám k dispozici, ať už jsou to časové,

organizační, studijní i ekonomické. Chci se zaměřit na oblast, vytipování a popsání

faktorů nebo jevů, které učitele ovlivňují přímo ve výuce během vyučovací jednotky.

Když jsem si volila toto téma, zdálo se mi, že bych svou prací mohla i sama sobě

odpovědět na své nejasnosti k tomuto povolání. Je možné, že se mi podaří podat zde i

takové informace, které budou zajímavé i pro některé stávající učitelé, bez ohledu na

jejich věkové hranice a bohaté zkušenosti.
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2 METODOLOGIE PRÁCE

V této kapitole si pro náš výzkum zformulujeme cíl diplomové práce DP, stanovíme

úkoly, vědecké otázky, základní výběr metod, výběr zkoumaného předmětu, souboru.

Stanovíme si úkoly přípravy i organizaci časového plánu pilotního výzkumu, a celou

technologii zisku dat a výsledků.

Z hlediska našich časových, organizačních i materiálních možností si zvolíme

takové úkoly k naplnění cíle, sběru potřebných dat, abychom byli schopni odpovědět

na námi stanovené výzkumné otázky a výsledky shrnout v závěrech práce

s doporučeními do praxe. Doufáme, že naší prací si rozšíříme informace o

problematice učitelského povolání

2.1 Cíl DP:

Cílem naší práce je analýza činností, fyzického zatížení a negativních faktorů u

učitelů 1. stupně ZŠ, které mohou ovlivnit pedagogickou činnost při vyučování

matematiky na 1. stupni ZŠ.

2.2 Vědecké otázky:

VO1: Jaký je výsledek analýzy použitých vyučovacích činností probandů – učitelek

ve sledovaných hodinách matematiky?

VO2: Jakých hodnot nabývá srdeční tepová frekvence ve vyučovací hodině

matematiky učitele?

VO3: Jaký je energetický výdej učitele na základní škole ve sledovaných hodinách

matematiky?

VO4: Jaké negativní faktory nejvíce ovlivňují rozptyl tepové frekvence učitele ve

výuce?

2.3 Metody práce:

V naší diplomové práci budeme používat základní metody k zisku a následnému

zpracování potřebných dat. Použijeme především metodu analýzy a syntézy, podpůrné

metody, řízené pozorování, interview (rozhovor). Budeme využívat metodu snímání
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průběhu zkoumané vyučovací jednotky pomocí videozáznamu, kterou pak

vyhodnotíme písemnou formou v textovém editoru Word.

2.3.1 Základní metody dle záměru využití

Metoda „Analýzy“. Tuto metodu využijeme při:

1. studiu a získávaní teorie poznatků z literatury a praktický zkušeností

2. výběru výzkumných škol a výběru tříd

4. výběru probandů – učitelek 1. stupně ZŠ

5. výběru vyučovacího předmětu – matematika

Pozorování

Tuto hlavní metodu k zisku potřebných dat použijeme k záznamu a analýze při

vyučovací činnosti probandů ve vyučovacích hodinách matematiky. Jako podklad pro

záznam z našeho pozorování použijeme techniku videozáznamu.

Interview

Tuto metodu řízeného rozhovoru použijeme až po výuce, jako doplňkovou, pro zisk

upřesňujících informací a dat ze sledovaného vyučovacího procesu a činnosti učitele.

Tím budeme schopni doplnit popis získaných dat z videozáznamu a upřesnit popis

možných faktorů, které mohly ovlivnit aktuální výukovou činnost učitele ve vyučovací

jednotce (VJ) matematiky.

Praktická metoda 1

V terénních podmínkách školní výuky u probandů - učitelek ZŠ, pomocí

sporttesteru a příslušného programu, budeme zkoumat energetickou náročnost a výdej

při vyučovací činnosti. Pomocí sporttesteru v praxi zajistíme snímání srdeční tepové

frekvence (STF). Pomocí sporttesteru a příslušného programu dojde k převedení

hodnot tepové frekvence na kalorický výdej v kcal. Výsledné hodnoty budou

vyjádřeny jak v číselné, tak v grafické podobě a v příslušných základních jednotkách.

Bude se jednat o vyjádření v kilokaloriích (kcal) případně v kilojoulech (kJ).

1 Metoda praktického měření STF a energetického výdeje sporttesterem.
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2.4 Organizace a úkoly přípravy pilotního výzkumu

2.4.1 Vytipovat předmět zkoumání

Předmětem zkoumání bude učitel a jeho přímá výchovně vzdělávací činnost ve

zvolené vyučovací jednotce na 1. stupni ZŠ. Bude se jednat o teoretický předmět

„matematika“ který nám bude splňovat předem stanovené požadavky. Během výuky

budeme kromě pozorování práce učitele analyzovat vyučovací dovednosti a další

činnosti jako volby metod a forem a vyučovacích způsobů při předávání obsahu právě

vyučované oblasti tematického celku matematiky z plánu ŠVP.

2.4.2 Zvolit místo a termín pro výzkumnou práci

Pilotní výzkum budeme provádět v aglomeraci České Budějovice a zvolíme si dvě

základní školy, a to jednu menší, spíše příměstskou a pak druhou v silně obydlené


[…]


cvičení. 1. Praha: Aviceum, zdravotnické nakladatelství, 1980. ISBN 08-029-80. 08-

029-80.

SKALKOVÁ, Jarmila. Obecná didaktika: vyučovací proces, učivo a jeho výběr,

metody, organizační formy vyučování. Praha: Grada, 2007. Pedagogika (Grada).

ISBN 978-80-247-1821-7.

SKALKOVÁ, Jarmila. Úvod do metodologie a metod pedagogického výzkumu.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1983. Učebnice pro vysoké školy.

SLAVÍK, Jan. Hodnocení v současné škole: východiska a nové metody pro praxi.

Praha: Portál, 1999. Pedagogická praxe (Portál). ISBN 8071782629.

Šmajcl, F. Analýza fyzické zátěže učitele TV 2. st. ZŠ ve vyučovací jednotce TV a

v rámci denního režimu školy (Diplomová práce, Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, České Budějovice, Česká republika). 2018. Získáno z

https://theses.cz/id/b57ezs/DP_Filip_majcl.pdf

URBÁNEK, Petr. Vybrané problémy učitelské profese: aktuální analýza. Liberec:

Technická univerzita v Liberci, Fakulta pedagogická, 2005. ISBN 80-7083-942-2.

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vyd. 2., dopl. a

přeprac. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1.

https://theses.cz/id/b57ezs/DP_Filip_majcl.pdf

128

VALIŠOVÁ, Alena, Hana KASÍKOVÁ a Miroslav BUREŠ. Pedagogika pro učitele.

2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2011. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-

3357-9.

VAŠUTOVÁ, Jaroslava. Kapitoly z pedagogiky: (studijní text). Praha: Pedagogická

fakulta UK, 1998. ISBN 80-86039-54-4.

ZORMANOVÁ, Lucie. Výukové metody v pedagogice: tradiční a inovativní metody,

transmisivní a konstruktivistické pojetí výuky, klasifikace výukových metod. Praha:

Grada, 2012. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4100-0.

Internetové odkazy

Kalorická tabulka – práce a zaměstnání. Http://zdrava-dieta.eu/kaloricka-tabulka-

prace-a-zamestnani/ [online]. 2010 [cit. 2019-04-21]. Dostupné z:

Http://www.zdrava-dieta.eu/kaloricka-tabulka-prace-a-zamestnani/ [online]. [cit.

2019-02-14]

Kolik energie vydáme při různých činnostech?

http://www.vitejtenazemi.cz/cenia/index.php?p=kolik_energie_vydame_pri_ruznych_

cinnostech&site=energie: Vítejte na Zemi…[online]. 2018 [cit. 2019-02-19].

Dostupné z: http://www.vitejtenazemi.cz/cenia/18ndex.php?p=index&site=default

KOHOUTEK, Rudolf. Typy osobnosti učitelů.

Http://rudolfkohoutek.blog.cz/0912/typy-osobnosti-ucitelu. [online]. 2009 [cit. 2019-

04-19]. Dostupné z:  Http://rudolfkohoutek.blog.cz/0912/typy-osobnosti-ucitelu

Https://nsp.cz/jednotka-prace/ucitel-prvniho-stupne-zak [online]. [cit. 2019-02-14].

Oběhový systém [online]. Muni Brno, 2018 [cit. 2019-02-19]. Dostupné z:

http://www.fsps.muni.cz/emuni/data/reader/book-3/08.html

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy [online]. Praha, červen 2017 [cit. 2019-02-20]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/ucebni-dokumenty

ŠVP dokument: 1.stupen - matematika. ZŠ a MŠ Kubatova [online]. České

Budějovice, 2018/19 [cit. 2019-02-20]. Dostupné z:

http://www.zskucb.cz/dokumenty-skoly-uvod/detail/clanek/

ŠVP dokumenty. Https://www.zsmlade.cz/ [online]. České Budějovice, 2018/19,

2018/19 [cit. 2019-04-20]. Dostupné z:

https://zsmlade.cz/index.php/dokumenty/category/13-vzdelavaci-programy [online].

[cit. 2019-02-14].

Výdej energie. http://www.fsps.muni.cz/ [online]. Brno, 2018, 2018 [cit. 2019-03-19].

Dostupné z: http://www.fsps.muni.cz/emuni/data/reader/book-3/07

http://www.vitejtenazemi.cz/cenia/index.php?p=index&site=default
http://rudolfkohoutek.blog.cz/0912/typy-osobnosti-ucitelu
http://www.fsps.muni.cz/emuni/data/reader/book-3/08.html
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/ucebni-dokumenty
http://www.zskucb.cz/dokumenty-skoly-uvod/detail/clanek/
http://www.fsps.muni.cz/emuni/data/reader/book-3/07

129

Osobní archiv

Graf 1-14 staženy z osobní aplikace Garmin Connect a Garmin Expres

Obrázky 1 - 19 jsou z osobní fotodokumentace

Písemné dělení, algoritmus str. 18 – 19

Přílohy 1- 10 osobní kopie částí dokumentů RVP, ŠVP z oficiálních webových stránek

Příloha 11 a 14 osobní fotodokumentace z aplikace Garmin Connect
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8 PŘÍLOHY
