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Odborná úroveň práce: vynikající

Popsání cílů a metod: srozumitelné; autorka v empirické části dobře popsala teoretická
východiska pro zpracování cíle diplomové práce, zvolila adekvátní výzkumné metody a
zpracovala metodologii výzkumu s ohledem na jeho validitu a reliabilitu. Cílem práce bylo
vymezit související pojmy, provést analýzu činností, fyzického zatížení a negativních faktorů u
učitelů 1. stupně v hodinách matematiky a vyhodnotit ji.

Věcné chyby: nejsou

Kvalita teoretické části práce: výborná; autorka zavádí pojmy na základě rešerše odborné
literatury, pojem pedagogické přístupy k vyučování, kurikulum číselných soustav, plánované i
realizované, představuje problém přístupu učitele k vyučování, osobnosti učitele a zabývá se
negativními faktory ovlivňujícími činnost učitele ve výuce. Rozsahem pojmů, které práce
zahrnuje, autorka prokazuje, že k vytvoření práce nastudovala odbornou literaturu, kterou uvádí
v seznamu a cituje ji v diplomové práci.

Rozsah praktické složky práce: výborná. Autorka připravila metodologii ve vztahu k cílům
diplomové práce. Definuje cíle výzkumu, výzkumné otázky, popisuje výzkumný soubor a přináší
zhodnocení výsledků měření fyzické zátěže vybraných dvou učitelek ve výuce matematiky, jejich
naměřenou fyzickou zátěž porovnává s průběhem vyučování, s volbou metod, obsahu učiva,
přístupem, osobností učitele aj. Každá charakteristika: učitelka, vyučovací hodina či výukový
celek představuje jiný edukační přístup, ve stylu: konstruktivismu či instruktivismu, s různým
pohledem na zavedení pojmu a fáze pojmotvorného procesu, což je v diplomové práci rozebráno
a pospáno. Na závěr této části, po shrnutí výsledků výzkumu, uvádí autorka v diplomové práci
diskuzi, s ohledem na výzkumem zjištěné skutečnosti. Nejen zde, ale také v kapitole 4 –
v expertním rozboru vybraných učebních jednotek, autorka prokazuje nemalou edukační praxi.

Grafická, jazyková a formální úroveň: vynikající, tabulky a obrázky jsou správně očíslovány. Citace
jsou v souladu s platnou normou.

Přínos práce:

Závěry práce jsou formulovány se zřetelem k prostudované tématice, definované v teoretické části

práce. Práce představuje pilotní didaktickou sondu do problematiky hodnocení fyzické zátěže

učitelů na základní škole vzhledem k vybraných faktorům (učivo, přístup, osobnost, metody a formy

práce apod.) z pohledu pedagogického výzkumu a z pohledu začínajícího učitele. Bude jistě

vhodnou pomůckou pro studenty učitelství pro podrobný pohled do jednotlivých vyučovacích

jednotek (videa z hodin existují), pro jejich rozbor, který představuje jinou formu reflektované

praxe. Reflektované pedagogické praxe zprostředkovávají kontakt s edukační realitou ve školách a

přispívají k jeho profesní socializaci – důraz je kladen na reflektování praktických zkušeností, a to

jak v rámci oborové a oborově-didaktické složky studia, tak v rámci pedagogicko-psychologické

složky. Praxe jsou koncipovány jako ucelený a gradující systém s důrazem na propojení s teorií a

na reflexi a sebereflexi studenta v roli učitele. Pro reflexi takové praxe je důležitým aspektem i

problematika fyzické zátěže, která je vlivným faktorem v profesním životě učitele.

Některé nedostatky práce:
nejsou

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jaké jsou reakce učitelů na výsledky měření a jejich reflexi vlastní edukační praxe?
Jaké jsou Vaše zkušenosti s výukou matematiky na prvním stupni základní školy a Vaše vlastní
reflexe absolvované praxe, vzhledem k výsledkům výzkumu v diplomové práci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně
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